在的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司的增量借款

利率折现的现值计量租赁负债，并按照以下两种方法计量使用权资产：①假设自租赁期开

始日即采用新租赁准则的账面价值，采用首次执行日的本公司的增量借款利率作为折现率。

本公司对租赁采用该方法；②与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。本

公司对所有其他租赁采用该方法。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用

下列一项或多项简化处理：

常德市城市建设投资集团有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

28

①将于首次执行日后 12个月内完成的租赁作为短期租赁处理；

②计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

③使用权资产的计量不包含初始直接费用；

④存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他

最新情况确定租赁期；

⑤作为使用权资产减值测试的替代，根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估

包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的

亏损准备金额调整使用权资产；

⑥首次执行新租赁准则当年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变

更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率来对租赁付款

额进行折现。

本公司作为出租人：

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次

执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规

定进行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

2、会计政策变更的影响。

本公司执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并及母公

司资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2020 年 12

月 31 日余额
新准则影响

会计政策变更后 2021

年 1 月 1 日余额

可供出售金融资产 966,539,055.78  -966,539,055.78

持有至到期投资 3,000,000.00  -3,000,000.00

债权投资  573,812,118.12 573,812,118.12

其他权益工具投资  395,726,937.66 395,726,937.66

预收款项 3,806,238,510.93 -3,806,238,510.93

合同负债  3,507,725,804.88 3,507,725,804.88

其他应付款 2,778,060,617.41 -40,481,547.03 2,737,579,070.38

一年内到期的非流动负债 7,386,861,300.00 40,481,547.03 7,427,342,847.03

其他流动负债 1,700,000,000.00 298,512,706.05 1,998,512,706.05

母公司资产负债表项目 会计政策变更前 2020 年 12 新准则影响 会计政策变更后 2021

常德市城市建设投资集团有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

29

月 31 日余额 年 1 月 1 日余额

可供出售金融资产 201,292,397.66 -201,292,397.66

持有至到期投资 3,000,000.00  -3,000,000.00

债权投资  3,000,000.00  3,000,000.00

其他权益工具投资  201,292,397.66 201,292,397.66

二、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且单独或累计新增的子公司报告期

内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且单独或累计减少的子公司上个报

告期内营业收入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

三、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

四、 主要会计数据和财务指标

在定期报告批准报出日，发行人是否存续有面向普通投资者交易的债券

√是 □否

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期 上年同期 变动比例（%）